
 

 

DETERMINAZIONE n° 33 del 01/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA INCARICO PROFESSIONALE CON CONTRATTO DI 

PRESTAZIONE D’OPERA DI CONSULENZA INTELLETUALE IN QUALITA’ DI ESPERTO NELLA 

VALUTAZIONE TECNICO-ECONOMICA E FINANZIARIA DI PROGETTI D’INVESTIMENTO PER LA 

GESTIONE OPERATIVA E PER L’ATTUAZIONE DELLA PROCEDURA DI SOSTEGNO ALL’ATTIVITÀ 

D’IMPRESA DENOMINATA “AZIONI DI SOSTEGNO ALLA CREAZIONE E ALLA COMPETITIVITÀ DELLE 

MPMI PER AMPLIARE, AMMODERNARE O DIVERSIFICARE LE ATTIVITÀ NEI SETTORI DELLA 

RICETTIVITÀ, RISTORAZIONE, SERVIZI PER IL TURISMO, LA CULTURA E L’AMBIENTE”- L.R. 3/2022 

Art. 15 – CONVENZIONE 9936/Conv/39 del 13.12.2022 – CUP B81C22003400002  

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2020-2024 della Regione Sardegna, adottato con la 

deliberazione della Giunta regionale n. 9/15 del 5.3.2020 e approvato dal Consiglio regionale della Sardegna 

con la risoluzione n. 4/2 dell’11.03.2022, sottolinea che la Regione deve promuovere e favorire un approccio 

territoriale integrato, adottando un modello di governance bottom-up attraverso il coinvolgimento degli attori 

pubblici e privati nelle scelte strategiche del territorio e nella definizione di progetti di sviluppo in cooperazione 

con le strutture tecniche della RAS;  

VISTA la Strategia 3.3.3 del Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024 sottolinea che il percorso di 

territorializzazione delle politiche di sviluppo si attua attraverso un metodo negoziale basato sulla co-

progettazione, la concentrazione tematica e territoriale degli interventi ed una governance unitaria, sia a livello 

territoriale, sia da parte delle strutture regionali coinvolte per specifica competenza, nell’ottica di garantire 

l’integrazione programmatica delle risorse e il sostegno alla competitività territoriale e dei sistemi produttivi 

regionali;  

VISTO il Piano straordinario per il Sulcis, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 33/45 del 31 luglio 

2012 e al Protocollo d'Intesa firmato il 13 novembre 2012 tra il Governo nazionale, la Regione Sardegna, la 

Provincia di Carbonia Iglesias e i Comuni del Sulcis Iglesiente che hanno definito gli assi strategici, gli ambiti 

di azione, gli interventi già programmati riconducibili al Piano e nuovi interventi prioritari emersi a seguito delle 

interlocuzioni con i principali soggetti istituzionali del territorio, potenziali promotori e attuatori dei diversi progetti 

individuati, e la deliberazione della Giunta regionale n. 56/36 del 28.10.2025 con la quale sono stati destinati 

32,7 milioni di euro, a valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n. 31 del 20.2.2015, per l’area di intervento 

“Incentivi alle attività produttive”, hanno tra i loro principali obiettivi il sostegno al sistema produttivo locale; 

VISTO il Programma Regionale Sardegna FESR 2021-2027 (PR FESR 2021-2027) per il sostegno a titolo del 

Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita“ per la regione Sardegna in Italia – CCI2021IT16RFPR015, approvato con la Decisione di esecuzione 

della Commissione Europea C(2022) 7877 final del 26.10.2022, promuove strategie territoriali per lo sviluppo 

sostenibile attraverso interventi a sostegno del sistema delle imprese per il rafforzamento delle filiere produttive 



 

 

locali, sia attraverso il consolidamento di quelle esistenti sia attraverso il supporto alla creazione di nuove 

iniziative d’impresa; 

VISTO il Piano Territoriale per una transizione giusta – Sulcis Iglesiente, presentato formalmente alla 

Commissione Europea dall’Agenzia per la Coesione territoriale in data 20.06.2022, prevede azioni finalizzate 

a sostenere il sistema produttivo del territorio del Sulcis Iglesiente nel percorso di transizione energetica ed 

ecologica che caratterizza la Politica di coesione 2021-2027; 

VISTO che la Giunta regionale con la deliberazione n. 25/23 del 02.08.2022 ha dato mandato al Centro 

Regionale di Programmazione di redigere un Modello Integrato di Governance degli Strumenti a supporto degli 

enti locali, all’interno del quale dovranno essere messi a sistema tutti gli strumenti di programmazione (PR 

FESR 2021-2027, PRiGA, PON CaPCoe, PSC, ecc.), e che può prevedere anche la stipula di accordi, a titolo 

oneroso, tra pubbliche amministrazioni per dare supporto tecnico specialistico agli enti locali (aree urbane e 

aree interne) per la definizione e l’attuazione delle azioni strategiche relative alla Programmazione 2021-2027;  

VISTO che nell'ambito del percorso di territorializzazione delle politiche di sviluppo sopra richiamato, risulta 

indispensabile il consolidamento di un modello di governance unitario e condiviso capace di garantire il 

necessario coordinamento e un adeguato livello di efficacia dell'azione pubblica in tema di sviluppo locale; 

VISTO che l’art. 15, comma 5, della L.R. n. 3/2022, in particolare, intende sostenere la crescita della capacità 

amministrativa dei territori attraverso il supporto alle comunità di progetto, con l'obiettivo di incrementare il 

capitale territoriale e di migliorare l'efficacia ed efficienza della spesa pubblica, anche collegata ai Fondi 

comunitari, anche attraverso organismi di diritto pubblico operanti nel territorio regionale nell'ambito dello 

sviluppo locale di tipo partecipativo con l'approccio Community-Led Local Development (CLLD); 

CONSIDERATO che la Giunta regionale con la deliberazione n. 35/88 del 22.11.2022 ha stabilito che le risorse 

di cui ai commi 4 e 5, dell'art. 15, della Legge regionale n. 3/2022, e le risorse a disposizione sul capitolo 

SC08.9027, possono essere indirizzate anche alle procedure territorializzate di aiuti alle imprese; 

CONSIDERATO che  il Centro Regionale di Programmazione è competente del capitolo SC08.9027 inerente 

alla attuazione della Strategia 3.3.3 del Programma Regionale di Sviluppo 2020-2024 intende avviare una 

prima sperimentazione per l’attuazione di una procedura territorializzata di sostegno alle attività di impresa 

attraverso il coinvolgimento del GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari per la gestione 

dell’attività istruttoria e dell’accompagnamento alle imprese esistenti e di nuova costituzione che presenteranno 

domanda e che operano nei Comuni che afferiscono al territorio della ex provincia di Carbonia Iglesias; 

CONSIDERATO che il GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari è il Gruppo di azione locale 

del Sud-Ovest della Sardegna deputato all’attuazione e all’elaborazione della Strategia di sviluppo locale e del 

relativo Piano d’ Azione (PdA); 

VISTO il Piano di Azione del GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari, approvato con la 

Determinazione n. 16532550 del 28.10.2016 del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 

rurali dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale, ha l’obiettivo generale di costruire un modello 

di sviluppo territoriale fondato sull’integrazione delle funzioni e delle politiche territoriali di sviluppo nel territorio 

di competenza; 

CONSIDERATO che il Piano di Azione sopra richiamato prevede, tra le sue diverse linee di intervento, azioni 

innovative per il sostegno alle MPMI esistenti e di nuova costituzione per lo sviluppo di attività extra-agricole, 

e azioni di governance territoriale finalizzate all’aumento della competitività delle imprese, alla creazione di reti 



 

 

e al potenziamento del capitale umano e che obiettivo del Piano d’Azione del GAL è quello di costruire un 

modello di sviluppo territoriale, nell'ottica di un'integrazione delle funzioni e delle politiche territoriali di sviluppo, 

nel territorio del Sulcis Iglesiente; 

CONSIDERATO che il Centro Regionale di Programmazione e il GAL Sulcis Iglesiente, Capoterra e 

Campidano di Cagliari in data 30.06.2020 hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione (ex art. 15, Legge 7 

agosto 1990, n. 241) per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune nell’ambito delle seguenti 

linee di intervento: i) azioni per lo sviluppo locale, ii) azioni per la competitività dei sistemi produttivi, iii) azioni 

per lo sviluppo della bioedilizia e dell’economia circolare; 

VISTA la convenzione 9936/Conv/39 sottoscritta con il CRP in data 13/12/2022 per l’attuazione della procedura 

di sostegno all’attività d’impresa denominata “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI 

per ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il 

turismo, la cultura e l’ambiente; 

CONSIDERATO che la convenzione prevede siano assegnate al Gal le attività di istruttoria delle domande di 

sostegno; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione della procedura di sostegno per la creazione e la 

competitività delle MPMI per ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, 

ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e l’ambiente” sono state presentate un numero notevole di 

domande di sostegno; 

CONSIDERATO che per poter far fronte all’istruttoria di tutte le domande presentate entro il 31.12.2023 è 

necessario individuare ulteriori esperti nella valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti 

d’investimento a valere sulla procedura “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per 

ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, 

la cultura e l’ambiente” è necessario individuare un ulteriore esperto per l’istruttoria delle stesse; 

CONSIDERATO che il GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari ha proceduto alla costituzione 

di una short-list di professionisti a cui affidare incarichi professionali di importo inferiore a 40.000,00 euro IVA 

esclusa, per le attività relative alle consulenze esterne e altri servizi necessari all’attuazione del PdA del GAL 

Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari; 

VISTA la determina n. 151 del 28/11/2024 di affidamento dell’incarico professionale di esperto nella valutazione 

tecnico-economica e finanziaria di progetti d’investimento, con contratto di prestazione d’opera, alla Dott.ssa 

Fanni Raffaella, nata a Cagliari 30/01/1971 regolarmente iscritta alla short list del GAL approvata con 

determinazione della Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari n. 56 del 

03/04/2023, e rettificata con determina N. 143 del 15/11/2023 all’area tematica AGE profilo esperto senior, per 

incarichi con importo superiore a € 15.000,00 e uguale o inferiore a € 40.000,00; 

VISTO il conferimento di incarico del 05/11/2023 prot. n° 0763/2023 alla dott.ssa Raffaella Fanni quale esperto 

nella valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti d’investimento, con contratto di prestazione 

d’opera; 

CONSIDERATA la Comunicazione di approvazione della notifica di estensione al 30.06.2024 del regime 2.1 

del TF Guerra in Ucraina e pertanto l’estensione dei termini per al conclusione delle istruttorie delle domande 

presentate a valere sull’Avviso pubblico “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per 



 

 

ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, 

la cultura e l’ambiente”; 

VISTA la determina n. 14 del 31/01/2024 di proroga della durata dell’incarico professionale di esperto nella 

valutazione tecnico-economica e finanziaria di progetti d’investimento e delle domande di agevolazione 

presentate sulla procedura pubblica “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per 

ampliare, ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, 

la cultura e l’ambiente”, alla Dott.ssa Fanni Raffaella, nata a Cagliari 30/01/1971, per la conclusione delle 120 

giornate complessive previste nella determina n. 151 del 28/11/2023 al 02 marzo 2024; 

CONSIDERATO che l’incarico di Valutazione e istruttoria delle domande di agevolazione presentate sulla 

procedura pubblica “Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per ampliare, 

ammodernare o diversificare le attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e 

l’ambiente, non si è ancora concluso per ritardi non imputabili al professionista ma alla complessità e alle 

tempistiche degli adempimenti da porre in essere; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 di prorogare la durata dell’incarico professionale di esperto nella valutazione tecnico-economica e 

finanziaria di progetti d’investimento e delle domande di agevolazione presentate sulla procedura pubblica 

“Azioni di sostegno alla creazione e alla competitività delle MPMI per ampliare, ammodernare o diversificare le 

attività nei settori della ricettività, ristorazione, servizi per il turismo, la cultura e l’ambiente”, alla Dott.ssa Fanni 

Raffaella, nata a Cagliari 30/01/1971, per la conclusione delle 120 giornate complessive previste nella 

determina n. 151 del 28/11/2023 al 30 aprile 2024; 

Art.3 di stabilire che la proroga della durata per la conclusione dell’incarico, è concessa fermo restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento alle medesime condizioni di erogazione della prestazione 

d’opera definite nella determina n. 151 del 28/11/2023; 

Art. 4 di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari; 

Art. 5  nei confronti del presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Sardegna nel termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 

120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL e tale forma di pubblicità sostituirà qualsiasi 

altra comunicazione in ordine all’esito del procedimento.  

 

La Direttrice 

(Dott.ssa Nicoletta Piras) 

 

 


		2024-03-01T16:54:09+0100
	NICOLETTA PIRAS




